資產管理：BNP Paribas Asset Management是BNP Paribas Group的專用資產管理業務，為個人投資
者（通過內部分銷商－法國巴黎銀行私人及零售銀行業務－以及外部分銷商）、企業及機構投資者（保
險公司、退休基金、官方機構、顧問）提供服務。其目標是以其於積極管理股票及債券、私人債務及
實際資產管理業務以及多資產、定量及解決方案業務分部的廣泛專業知識為基礎提供附加價值。

保險：BNP Paribas Cardif於個人保險享有世界領先地位，一直設計、發展及營銷儲蓄及保障產品及
服務，以為個人、彼等的項目及彼等的資產提供保障。BNP Paribas Cardif亦提供損壞保險、醫療保
險、預算保險、收入及支付手段保險，意外事件保障（失業、事故、死亡、盜竊或破損）或保障私人
數碼資料方面的產品以滿足客戶多變的需求。

 – 97 – 於二零二二年十二月三十一日綜合財務報表

– 285 –

房地產：法國巴黎銀行房地產於客戶財產生命週期的所有階段（從建築項目的構想到其日常管理）均
滿足客戶（不論是機構投資者、企業、公共實體或個人）的需求。

財富管理：財富管理包括法國巴黎銀行的私人銀行業務及服務為其財富管理及金融需求尋求一站式
服務的富裕個人、股東家族及企業家的客戶群。

商譽減值測試乃建基於三種不同的方法：觀察可資比較業務相關的交易、相對可資比較業務上市公
司的股份價格數據及未來現金流量折現法。

如兩個基於可資比較資料的方法之一顯示減值的必要，利用未來現金流量折現法驗證結果及釐定需
要減值的金額。

未來現金流量折現法乃建基於五年期間按中期業務計劃計算的未來收入、開支及風險成本（現金流
量）方面的多項假設。超出五年預測期的現金流量預期乃建基於長久性的增長率及在短期環境並不反
映經濟週期的正常狀況時予以標準化。

對所作假設敏感的主要參數為資本成本、成本╱收入比率、風險成本及永久性的增長率。

資本成本乃按無風險利率、建基於每個現金產生單位特有的可資比較資料的風險因素加權的已觀察
到的市場風險溢價釐定。該等參數價值可自外部資料來源取得。

就建基於現金產生單位所屬法律實體的「普通股本一級」監管規定的每個現金產生單位釐定已分配的
資本，最低為 7%。

所使用的永久性增長率就歐州成熟經濟為 2%。就高通脹水平國家所實施的現金產生單位而言，考慮
一項特定附加項（根據外部來源披露的通脹比率計算）。

下表列示個人融資現金產生單位估值對未來現金流量折現計算中使用的參數價值變動的敏感度：資
本成本、終值的成本╱收入比率、終值的風險成本及永久性增長率。

• 主要商嚳估值對資本成本的 10個基點變動，以及終值的成本╱收入比率的 1%變動、終值的
風險成本的 5%變動及永久性增長率的 50個基點變動的敏感度

以百萬歐元計算 個人融資

資本成本 10.8%

不利變動（+10個基點） (159)

正變動（-10個基點） 162

成本╱收入比率 47.8%

不利變動 (+1%) (351)

正變動 (-1%) 351

風險成本 (1,503)

不利變動 (+5%) (408)

正變動 (-5%) 408

永久性增長率 2.0%

不利變動（-50個基點） (257)

正變動（+50個基點） 288

就所載同質個人融資而言，即使採用表格內四項最不利的變化組合進行減值測試，亦無需進行減值。

 – 98 – 於二零二二年十二月三十一日綜合財務報表

– 286 –

4.p 或然項目及費用撥備

• 按類型劃分的或然項目及費用撥備

以百萬歐元計算

二零二一年
十二月三十一日

撥備增加淨額 已動用撥備
直接

於權益確認
的價值變動

匯率變動
及其他變動
之影響

二零二二年
十二月三十一日

僱員福利撥備 6,532 1,256 (1,254) (640) 223 6,117

 其中離職後福利（附註 6.b） 3,727 235 (369) (604) 171 3,160

 其中離職後保健褔利（附註 6.b） 115 7 (2) (37) 83

 其中其他長期福利撥備（附註 6.c） 1,364 498 (345) 29 1,546

 其中就自願離職、提早退休計劃
  及員工總數適應計劃作出
  的撥備（附註 6.d） 355 18 (113) 10 270

 其中就股份為本
  支付撥備（附註 6.e） 970 498 (423) 14 1,059

就住房儲蓄賬戶及計劃作出的撥備 93 (46) 47

就信貸承擔作出的撥備（附註 2.h） 1,425 70 (71) 6 1,430

訴訟撥備 992 369 (215) 26 1,172

其他或然項目及費用撥備 1,145 228 (128) 29 1,274

或然項目及費用撥備總額 10,187 1,877 (1,668) (640) 284 10,040

• 住房儲蓄賬戶及計劃的撥備及折讓

以百萬歐元計算
二零二二年

十二月三十一日
二零二一年

十二月三十一日

根據住房儲蓄賬戶及計劃收取的存款 16,547 17,378

其中根據住房儲蓄計劃收取之存款 14,409 15,239

 賬齡超過十年 6,332 5,652

 賬齡四年至十年 7,227 8,108

 賬齡不足四年 850 1,479

根據住房儲蓄賬戶及計劃授出的未清償貸款 10 23

 其中根據住房儲蓄計劃授出之貸款 2 4

就住房儲蓄賬戶及計劃確認的撥備及折讓 47 93

 住房儲蓄計劃確認的撥備 42 93

 住房儲蓄賬戶確認的撥備 5 –

 住房儲蓄賬戶及計劃確認的折讓 – –

 – 99 – 於二零二二年十二月三十一日綜合財務報表

– 287 –

4.q 金融資產及負債的抵銷

下表載列抵銷之前及之後的金融資產及負債的金額。國際財務報告準則第 7號所要求的該等資料旨
在令按照美國普遍接納會計原則適用的會計處理具有可比較性，該項會計處理比國際會計準則第 32

號有關抵銷方面限制性較少。

「在資產負債表抵銷的金額」乃按照國際會計準則第 32號予以釐定。因此，當且僅當本集團擁有可強
制執行的抵銷已確認金額的合法權利並擬按淨額基準結算或同時變現資產及結清負債時，金融資產
及金融負債方可予以抵銷，並將淨額呈列於資產負債表。所抵銷金額主要由購回協議及在結算所買
賣的衍生工具而得出。

「淨額結算總協議及類似協議的影響」與並未滿足國際會計準則第 32號所界定抵銷標準的可強制執行
協議內交易的未償還金額有關。此乃抵銷僅可在其中一名訂約方違約、無力償債或破產情況下履行
的交易情況。

「發出或收取作抵押品的金融工具」包括按公允價值確認的擔保按金及證券抵押品。該等擔保僅可在
其中一名訂約方違約、無力償債或破產情況下行使。

就淨額結算總協議而言，為金融工具正的或負的公允價值補償中收取或發出的擔保保證金於資產負
債表內在應計收入或開支及其他資產或負債內確認。

 – 100 – 於二零二二年十二月三十一日綜合財務報表